3. Es steht sowohl für die Ausdehnung in der Zeit: per noctem, it. per due ore, fr. par le beau temps; wie auch für den unbestimmten Zeitpunkt: sp. le hablé por la mañana (am Morgen), pg. pelo fim de Abril, pr. per un mati, altfr. par matin, wal. pre searë (vesperi).

4. Für die Art und Weise einer Handlung: lat. auferre per jocum (scherzweise, auch joco), per injuriam, per fallaciam, per gratiam, per ordinem; so denn auch it. per pezzi (stückweise), per accidente, per ventura, sp. por grados (stufenweise), por ventura, pr. per decepció (arglistiger Weise) Bth. v. 52, altfr. par grant humeliance RCam. 71, nfr. par hazard u. dgl.

5. Für den unmittelbaren Grund (wegen, aus): lat. seltner: non posse per aetatem, per annos, per amorem; per metum male rem gerere; it. fare una cosa pel comando di uno; che fece per viltate il gran rifiuto Inf. 3; sp. hacer una cosa por miedo; morir por ley del cielo; fr. faire qch. par crainte, par haine, par charité. Übereinstimmt mhd. ein dinc tuon durch verzagten muot, durch güete.

6. Ausdruck des Mittels ist per 1) bei Personen wie im lat. injurias per aliquem ulcisci; it. quel poco che per me si può; fr. je lui a fait dire cela par mon ami u. dgl. 2) Bei Sachen, wo der Lateiner den Abl. setzt: it. spegner fuoco per fuoco; pr. pistola escricha per tencha (epistola

scripta atramento) GO. 302; fr. écrire par sa main; mlat. per nostris oraculis confirmare Form. M. 1, 4; per falsum osculum tradidit dominum Br. 306<sup>c</sup> (686); per hoc praeceptum decernimus; scriptum per manum notarii u. dgl. sehr häufig. Vgl. cum. Umschreibung mit a forza, mediante am Schlusse des Cap.

7. Beim Passiv steht per für das lat. ab und rom. de, am liebsten wenn von einer sinnlichen Handlung die Rede ist: it. questo fu veduto per alcuno; una voce fu per me udita; sp. el mundo fue hecho por dios; esto fue visto por él; pr. (sehr üblich) ieu fui per vos grazitz, lauzatz, servitz, cassatz; fr. il a été tué par un tel. Auch wählt man per, wenn de bereits im Satze vorkommt, z. B. fr. il fut accusé de qqun, aber il fut accusé de vol par qqun. Per für ab seit den ersten Jahrh. des M. A. oft, z. B. bei Idatius: Maximus occidit per Theodosium; per Theudericum legatus mittitur neben legati a Theuderico mittuntur. Bei Gregor v. Tours: admonita per sacerdotem 3, 16; per regem pacificata 3, 33. In Urkunden: inquisitum est per plures personas Br. 388<sup>c</sup> (710); per eundem declaratur 390<sup>c</sup> (710); per hominis condita Brun. 461 (720).

8. Distributiven Sinn hat es in Phrasen wie it. a migliaia per giorno infermavano; sp. trecientos reales por mes; fr. six écus par an; wal. mēnc odatë pre zi (it. mangio una volta per giorno); mlat. unam amphoram per aripennem Gr. Tur. 5, 29.

9. Zu merken ist noch per beim Schwören, Betheuern: jurare per Jovem; it. giuro, prego per dio; sp. juro por los dioses; pr. per dieu e per ma fe; fr. jurer par sa foi; wal. pre omenia meà (bei meiner Ehre).

10. Eine übliche Verbindung für das räumliche per ist it. per mezzo (mitten durch) z. B. questa oscura valle; sp. por medio de una cosa, por medio la cort Cd. 2942; pr. per mieg la val; fr. parmi s. inter. Überdies fr. à travers mit Acc.; aller à travers les bois, aber au travers d'un buisson.

## Pro.

Diese Präposition, sp. *por*, fr. *pour*, it. *per* durch *per* vertreten, \* dem auch das neugr. *διὰ* (mit dem Acc.) fast Schritt vor Schritt folgt, hat gleich dem deutschen 'für' in der neuen Sprache der räumlichen Bedeutung, wie sie in *sedere pro aede* vorliegt, entsagt.

1. Zunächst an diese Bedeutung schließt sich *pro* im Sinne der Stellvertretung: it. *andate là per me* (statt meiner); sp. *asisto por mi compañero*; pr. *manje per dos* (esse für zwei) IV. 67; fr. *il comparut pour son frère*. Daher bezeichnet es auch den Kaufpreis (vgl. *ad*): it. *comprare, vendere per mille lire*; sp. *comprar, vender, dar por cien doblones*; fr. *acheter, donner, laisser pour six écus*; mlat. *emere pro justo pretio* Fl. XL. 363 (757).

2. Abstracter bedeutet *pro* die Stelle, die ein Gegenstand ohne Rücksicht auf einen andern einnimmt wie in *transire pro transfuga, esse pro damnato, addere pro argumento*. Ital. *andare per legato* (als); *andare per podestà* (ohne *per*: *andare podestà* Dec. 3, 5); *esser per guida*; *egli si loda per cortese*; *si tornava a casa per disperato*; *lo seppellironò per morto*; *lo lasciarono per morto*; *avere uno per amico* (zum Freunde); *prendere una per moglie*; *stabilito per lo loco santo*; *dare uno per servidore*; *eleggere per padre*. Span. *sue ahorcado por ladron*; *pasar por embaxador*; *enviar por virrey*; *quedarse por alcalde*; *escoger por hijo*; *alevantar por rey*; *tomar por señor*; *dar por consejo*; *dexar por loco*; *tener por amigo*; *poner por nombre*. Franz. *payer qch. pour bon*; *laisser pour mort*; *prendre pour femme*. Sehr üblich ist *pro* bei Glauben, Kennen und ähnlichen: *scire pro certo*; *aestimare pro nihilo*; *habere pro amico* (sich zum Freunde rechnen); it. *credere*,

\*) Per häufig in Urkunden aus Italien und Südfrankreich: *obligo me per me et per meos heredes* Tir. 36<sup>a</sup> (802); *repromitto per me et meis heredibus* Lup. 679<sup>m</sup> (830); *per animarum nostrarum remedium* HL. I. 51 (817).

sapere per vero; reputare per santo; sentire per tema (für Furcht halten); avere per miracolo; sp. tener por cierto; tener uno por sabio; juzgar por loco; conocer por caballero; pg. aver tudo por nada; reputar huma por filha; pr. tener per perjur; aver per orgulhos; fr. compter une chose pour rien; tenir qqun pour méchant.

3. Pro in der Bedeutung zum Vortheil, im Gegensatz von contra: hoc pro me est; it. farò ogni cosa per voi; sp. hablaré por vos; fr. il s'est déclaré pour le roi.

4. Kaum hievon zu sondern ist die Bedeutung des Zwecks, wofür die südwestlichen Sprachen eine besondere Partikel, *para*, besitzen. Beispiele it. l'uomo è nato per la giustizia (ad justitiam); questa donna è bella per moglie; quante lagrime ho già sparte pur per mia pena! P. Cz. 29, 7; sp. esta carta es para mi hermano; verdadero amigo para ayuda; pg. auch für die Richtung: para o austro (gen Süden); fallar para algum (zu jemand sprechen); fr. cet habit est trop chaud pour la saison; c'est bon pour la fièvre; mlaf. properant pro episcopatu petendo Gr. Tur. 6, 36; per alterationes audiendas HL. 113 (862), wo per für pro steht; oleum per luminaria (Öhl zu Leuchten) Mur. II. 1030 (777); adduxerunt me *pro ad* morte (sp. para la muerte) Elac. I. 341a (943); lectos per ad pauperes (Betten für die Armen, per ad für pro ad) Fl. XVIII. 332 (969). Desgleichen it. questo è per un mese (auf); sp. es por un mes; lo dexaremos para mañana; fr. il va dans son pays pour un an. Auch bei Verben, die eine Bewegung oder ein Verlangen ausdrücken wie it. andare per uno (gehen nach einem), mandare per uno (nach einem schicken), domandare per uno, partire per Napoli; sp. andar por leña, preguntar por uno, salir ó partir para Galicia; pr. partir per la Fransa; fr. partir pour (nicht à) Paris, vgl. engl. to set off for Germany.

5. Endlich kann pro auch den Beweggrund bedeuten, wie it. egli è in prigione per debiti (um seiner Schulden willen); sp. fue condenado por una pequeña falta; pr. blasteron dieu por la plaga (propter plagam) GO. 170a; altfr. por la cholor ôta son mantel RCam. 64; nfr. il fut puni

pour son crime; mlat. pro qua causa excommunicatus est Gr. Tur. 4, 26; suspectum habebat pro hac pugna Gest. reg. Fr. cap. 33; pro divinitatis intuitu tibi absolvemus (um unsrer Seligkeit willen) Form. Mab. 23; pro timore dei et amore pauperum M. Form. 2, 1. Besonders beim Beschwören, als it. per l'amor di dio; sp. por el amor de dios; pg. pelo amor de deos, por amor de mim; pr. per vostr' amor; altfr. pro deo amur, pur les oilz deu TCant. 14, 10 (par les oilz deu beim Schwören, s. per), pur S. Denis 28, 6; neufr. pour l'amour de dieu, pour dieu; mhd. mit durch, neugr. mit διὰ = per: durch got, durch iawer liebe, διὰ τῆς ἀγάπης μου.